
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-septies, comma 2, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., 
di Dirigente Avvocato per le specifiche esigenze del Servizio “Gestione sinistri e 
autoassicurazione” dell’Azienda USL di Modena. Approvazione lavori e 
conferimento incarico.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 256 del 19/07/2023, con cui è 
stata disposta l’emissione dell’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
n. 1 incarico a tempo determinato, ex art. 15-septies comma 2 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., 
nel Profilo Professionale di Dirigente Avvocato per le specifiche esigenze del Servizio 
“Gestione sinistri e autoassicurazione” dell’Azienda USL di Modena; 

VISTA la necessità di acquisire di n. 1 unità di personale del Ruolo Professionale – Profilo: 
Dirigente Avvocato da assegnare al Servizio “Gestione sinistri e autoassicurazione” 
dell’Azienda USL di Modena;

RICHIAMATA la Decisione del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale n. 2110 
del 27/09/2023, con la quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice ed effettuata 
l’ammissione e l’esclusione dei candidati che hanno presentato domanda di selezione;

DATO ATTO che per i candidati ammessi, sono state accettate, al momento, come 
previsto dall’Avviso di cui trattasi e dalle norme vigenti in materia, le dichiarazioni rese 
nelle domande di partecipazione alla selezione, per quanto riguarda i requisiti generali e 
specifici di ammissione, rimandando la verifica delle stesse all’atto dell’eventuale 
assunzione;

PRESO ATTO che l’Avviso Pubblico in menzione prevede che la commissione 
esaminatrice esprima per ciascun candidato un giudizio di idoneità o non idoneità 
adeguatamente motivato, in relazione ai singoli elementi documentali e al colloquio, 
predisponendo l’elenco degli idonei dal quale il Direttore Generale possa effettuare la 
scelta del candidato cui affidare l’incarico;

VISTO il verbale della selezione svoltasi il 12/10/2023, trasmesso alla Direttrice Generale, 
con il quale la Commissione Esaminatrice, dopo aver esaminato la documentazione 
presentata dai candidati ed espletato il colloquio, ha espresso un giudizio di idoneità dei 
seguenti candidati: 

 Avv. Frignani Sabrina

 Avv. Giacobazzi Antonello Maria;

PRECISATO che l’art. 15-septies del D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e 
integrazioni, che al secondo comma testualmente recita: “Le aziende unità sanitarie e le 
aziende ospedaliere possono stipulare (….), contratti a tempo determinato, in numero non 
superiore rispettivamente al 5% della dotazione organica della dirigenza sanitaria, ad 
esclusione della dirigenza medica, nonché al 5% della dotazione organica della dirigenza 
professionale, tecnica e amministrativa (….), per l’attribuzione di incarichi di natura 
dirigenziale, relativi a profili diversi da quello medico, ad esperti di provata competenza 
che non godano del trattamento di quiescenza e che siano in possesso del diploma di 



laurea e di specifici requisiti coerenti con le esigenze che determinano il conferimento 
dell’incarico”;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi comporta l’obbligo per l’Azienda di rendere 
contestualmente indisponibili posti di organico della dirigenza per il corrispondente onere 
finanziario;

VERIFICATI il rispetto delle percentuali sopraindicate e la disponibilità del posto;

TENUTO CONTO altresì che, ai sensi dell’art.15-septies del D. Lgs. 502/92, il trattamento 
economico è determinato sulla base dei criteri stabiliti nei contratti collettivi di lavoro della 
dirigenza del Servizio Sanitario Nazionale e che l’Azienda, in considerazione della 
complessità e del grado di responsabilità connesso alle funzioni da ricoprire, ritiene di 
conferire un incarico di natura professionale;

RITENUTO pertanto necessario approvare i lavori della Commissione Esaminatrice e 
nominare il vincitore;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, viene indicato, quale responsabile del 
procedimento, il Dott. Manlio Manzini, Dirigente Amministrativo del Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare, vista la regolarità dei lavori, il verbale redatto dalla Commissione 
Esaminatrice, agli atti del Servizio proponente, rassegnato all’esito della selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato, 
ex art. 15-septies comma 2 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., nel profilo professionale di 
Dirigente Avvocato per le specifiche esigenze del Servizio “Gestione sinistri e 
autoassicurazione” dell’Azienda USL di Modena, con il quale sono stati individuati 
idonei i seguenti candidati:

 Avv. Frignani Sabrina

 Avv. Giacobazzi Antonello Maria;

b) di individuare l’Avv. Sabrina Frignani quale vincitrice della selezione a cui conferire 
l’incarico, di natura professionale, di Dirigente Avvocato per le specifiche esigenze del 
Servizio “Gestione sinistri e autoassicurazione” mediante stipula di un contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-septies, comma 2, del 
D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;



c) di dare atto che per il contratto di cui sopra, della durata di tre anni, con decorrenza 
concordata tra le parti, è previsto un compenso su base annua pari ad Euro 51.000,00 
lordi annui;

d) di precisare che il rapporto di lavoro sarà regolato in base alle disposizioni del vigente 
CCNL della Dirigenza Funzioni Locali per il personale dipendente a tempo 
determinato;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 15-septies del D.Lgs. 502/92 e successive 
modificazioni e integrazioni, sono state rispettate le percentuali previste dalla 
normativa ed è stato reso indisponibile il posto di organico della dirigenza per il 
corrispondente onere economico;

f) di precisare che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è 
compresa nel budget annuo concordato per l’esercizio 2023 e verrà registrata nei conti 
economici (GAAC) n. 1300300101 “Personale Professionale Dirigenza – competenze 
fisse – T.D.” e n. 1300300301 “Personale Professionale Dirigenza – Oneri 
Previdenziali ed assistenziali – T.D.”;

g) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Manlio Manzini, Dirigente Amministrativo del Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale;

h) di dare mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale di provvedere agli 
adempimenti necessari per l’instaurazione del rapporto contrattuale;

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;  

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2023-10-20T15:27:25+0000


		2023-10-23T14:54:21+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-10-26T07:10:51+0200
	Romana Bacchi




